
Vasárnap, augusztus 17. 1890. Egyes szám ára 5 kr. XI. év fo lyam . 67 ik szám.

SZENTESésVIDEKE
V E G Y E S TÁTIT A LM U L A P

Megjelen vasárnap és csütörtökön reggel. 
X-2l«»llz.e(ér*i á r

egy negyedévre 1 frt 3 5  kr., félévre 3  frt 5 0  kr.

T eendőink.
Szentes, 1890. augusztus 17.

A városi képviselőtestület f. lió 
13-án megtartotta alakuló közgyűlését.

ú j erők kerültek be, legalább rész­
ben, a f. évi választások folytán e tes­
tületbe s ha e felfrissülés nem is olyan 
intenzív, hogy attól városunk adminisztrá­
ciójának gyökeres javulását, vagy helye­
sebben, megújhodását várhatnék, két­
ségtelen, hogy ez uj elemekkel mégis 
lij nézetek, uj eszmék fognak valamelyes 
tért foglalni, amelyek, helyes irányba 
terelve, áldásosak lehetnek kihatásukban
városunk közjavára.

Igaz, e tekintetben sem táplálunk 
valami nagyon vérmes reményeket. A 
felfrissült képviselőtestületben még min­
dég sokkal túlnyomóid) az az elem, 
mely a közjót a klikkuralomnak rendeli 
alá, semhogy részéről minden téren azt 
az áldásos működést feltételezhetnék, 
mely egyedül képes városunkat a kor 
színvonalának magaslatára emelni, de e 
tudat nem riaszthat bennünket vissza 
attól, hogy akkor, mikor e felfrissült 
képviselőtestület hivatalosan megalakult 
és működését megkezdi, ne körvonalaz- 
zuk azon teendőket, melyek —- szerin­
tünk — e képviselőtestületre várnak s 
amelyeknek keresztülvitelét, megoldását 
e testülettől nemcsak várjuk, de — a 
benne összpontosult közbizalom révén 
— követeljük is.
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házában, hová a kéziratok cimzendók.

Aki városunk fejlődését ez utolsó 
’ évtizedben figyelemmel kisérte, ha min­

denben elfogulatlan és pártatlan szem­
lélője az eseményeknek, kétségtelenül 
azt fogja tapasztalni, hogy ez a fejlődés 
amilyen rohamos, épp olyan egyoldalii.

Évtizedek mulasztását siettünk ta- 
gadhatlanul lázas tevékenységgel helyre­
pótolni s valljuk meg, hogy ez — a 
szellemi téren nagyban és egészében si­
került is, ha mindjárt a részletekben 
itt is fölötte sok még a kívánni való 
s főleg, ami e nemű alkotásaink prak­
tikumát illeti, hát azt bizony jóformán 
egészen figyelmen kívül hagytuk.

Gimnáziumot létesitettünk, de nem 
gondoskodtunk olyan iskolák megalko­
tásáról. melyek a lakosság gyermekei­
nek túlnyomó részét az élet követel­
ményeinek megfelelően képeznék ki hasz- 
navehető, értelmes földmivesekké, ipa­
rosokká vagy kereskedőkké.

Egy ugrással hidaltuk át a semmit 
egy — csak a magasabb oktatás igé­
nyeit kielégítő, mert jobbadán tudomá­
nyos pályára előkészítő tanimézet, a 
gimnázium megteremtésével, amely ha 
valamelyest alkalmas is arra, hogy a 
gazdaságra, iparra vagy kereskedelemre 
szánt gyerm k, az elemi iskolából k i­
kerülve, ez intézetben 1— 2 évig tovább 
képezze magát, de mégsem öleli, mert 

' nem ölelheti fel tantervében azon gya­
korlati tantárgyakat, melyek a gyer- 

1 meket a nevezett életpályákra készítsék elő.

ID i r d e t é s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

Úgy vagyunk ezzel, mint utaink- 
kal. Ahelyett, hogy országútainkat emel­
nénk ki előbb a feneketlen sárból és 
előbb műútakat, majd fokozatosan vas­
útat létesítenénk, mindjárt átugrunk a 

’ vasúthoz, amely kétségtelenül hatal­
mas lendítő emeltyűje ugyan a ke- 

i reskedelemnek, de nem segít ki leg­
kevésbé sem helyi közlekedésünk nyo­
morúságaiból, pedig a vasút is csak 
úgy válhat igazán áldásossá, ha egyéb 
közlekedő utaink jó karban, teljes har­
móniában állanak vele és mintegy elő­
segítik a vasúthoz szállítást.

Az összekötő láncszem hiányzik 
nálunk a szellemi, az oktatásügyi téren 
s itt. vár a hiánypótló munka képviselő- 
testületünkre egy polgári fiúiskola felál­
lításával, melynek felsőbb osztályaiban, 
úgy mint a szomszédos Vásárhelyen, a 
növendékek, az általuk választott élet­
pályához képest gazdasági, ipari vagy 
kereskedői szakoktatásban részesüljenek.

Sőt áldásosabb volna oktatásügyünk­
re, ha képviselőtestületünk kizárólag egy 
4 osztályú polgári fiúiskola létesítését 
vinné keresztül, még pedig nem pusztán 
a város erejéből, hanem az összes hit- 
felekezetek bevonásával, melyeknek min- 
denike felszólítandó volna, egy-egy tan­
erő alkalmazására, mig a szakoktatást 
ettől egészen függetlenül oly módon 
iparkodnék megoldani, hogy egy alsóbb 
kereskedelmi iskolát állítana és a vár­
megyével karöltve, úgy, ahogy azt Le-

I  A 11 S A,
L em ondás.

Összefont kezekkel állok.
Nem remélek, nem is oirok 
'zibb jöcendot, jobb • i i- t. 
lyy töltöm el az éreket.

Nőttem köd, a mu't set-t.
E  rabolták lelkem hitéi.
Ha volt is fény, könyiől ázva,
N- íves szemem azt S" látta.

l i  fogságot nem ismeret:
E dbolták az emberek, 
láz- dmamat elárulták.
Hagy fájdalmam kikaeagják.

J)> ac tudja egyik se. meg,
J tí.i.' fá j szivem m in ő  beteg,
k - t / /
Gouádok <; meg cd

OLÁH JULISKA.

P e c sc v ic s  48-ban .
Bizony ritka madár, mint a fehér holló.
S lesznek talán olyanok i , kik el sem 

I hiszik, hogy ama korszakot alkotó évben, 
• midőn kunyhóktól palotákig egy ige, egy 
i eszme lelkesített, találkozott oly bús vitéz, 
; ki tigrisek közt azt kiáltsa:

— Pecsovies vagyok!
Már pedig találkozott.
Sőt, hogy többet mondjunk, még azt 

. is merészeljük állítani, hogy az a mostani 
j lelkes fiatalság, mely szabad eszmékért ra­

jong, nem vonakodnék a mi bús vitézünk 
sírjára, kegyeietes megemlékezéssel koszorút
helyezni.

S ezzel, úgy hisszük, elérvén, ami 
minden tárcacikkirónak első feladata, tudni­
illik azt, hogy az olvasó figyelmét felköltse, 
elbeszélhetjük, minek tanúja valánk :

Ama kávéházi helyiség, hol most bá­
rány természetű filiszterek és békülékeny 
politikusok déiutánoukint hörpölgetik kávé­
jukat s jelenleg Sója címen ismeretes, egy­
kor Pilvax-kávéház volt s ott gyülekezett 
48 bán a fiatalság szine-java, köztük Petőfi 
Sándor.

Egytől-egyig szabadságért és függet 
i lenségért lelkesülő cimborák, kik közül egy 
i sem vágyakozott valamely dikasztériumba

tiszteletbeli segédíogalmazónak, hogy a szu- 
' marak létráján felkapaszkodva, idővel szelíd

erkölcsökkel és épületes alázatossággal eset­
leg még talán titkárságig is vihesse.

Ez a fiatal népség büszke szegénysé­
gében megvetette a húsos fazekakat ; kevés 
pénzzel a zsebben s merész eszmékkel a 
főben, itt tanácskozott,, s innen sugárzott ki 
a kezdeményezés, innen pattogzott ki s iz­
mosodott. villám-áradat gyanánt az a hatal­
mas menykő, mely lesujtá később Jellasics 
táborát.

Itt tanyáztak, mondjuk, ama fiatul apos­
tolok, csupa tűz és lélek mindannyi. Önkényt 
érthetöleg kevés tiszteletet hoztak volt ma­
gukkal a táblabirói toldozom-foltozom poli­
tika iránt s amit netalán hoztak, azt. is 
csakhamar lerontotta egy egy merészebb 
röptű szónoklat.

Csodás és kivételes idők voltak azok ! 
Most. pikkolot vagy tejeskávét kérünk 
Jeantói, akkor szót kértek a társaságtól, 
hogy a zsarnokság ellen mennydöröghes­
senek.

Képzelhető, hogy a tigrisek közé birka 
nem igen vegyült s tuti azt hitte magáról, 
hogy okosabb mint ezek a heves vérű fiatal 
emberek, az szépen otthon maradt. 3 minde­
nek fölött kerülte a Pilvax kávéházat.

Történt, azonbau mégis egyszer, hogy 
magas cilinderű egyén lépett, be a kávé­
házba

Horribile dictu! Egy ismeretlen, kö­
csög-kalappal a fején, a Pilvaxban!

S ez a magas tetejű kalapos, ez a
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vay  Ferenc volt tanfelügyelő tervezte, 
egy „Csongrádmegyei földmives iskola'1 
létesítésén fáradozna, e célra a \ árme­
gye törvényhatósága által megszavazott 
kulturadó behozatalával.

Az együttműködés a vármegyével 
— úgy hisszük — mindkét félre csak ál­
dásos lehet és remélhetőleg megszüntet­
né azt az oktalan és áldástalan vissza­
vonást, mely ma a vármegye és szék­
városa közt van és amelyet némely ha­
talmaskodó elemek mesterségesen is szi 
tanak. mitsem törődve azzal, hogy e 
rút küzdelemben az erők szétforgácso- 
lódnak és a közügy oly nagy kárt 
szenved, hogy még alkotásaink sem 
birnak oly értékkel, amilyennel külön­
ben, békés együttélés folytán bírnának.

A szellemi előhaladást célzó ez al­
kotásainkból mintegy önkényt következ­
nek aztán ama feladatok, melyek az uj 
városi képviselőtestülettől várják megol­
dásukat ; önkényt következik ezekből, 
hogy a gazdaság, ipar és kereskedelem 
azon mostoha gyermekeink, melyekről szin­
te végkép megfeledkeztünk, mialatt minden 
erőnket a gimnázium létesítése, a szelle­
mi téren való előretörekvés kötötte le.

Igaz. a \asút. melyet Szentes vá­
ros a maga erejéből épitett ki, első sor­
ban kereskedelmünk és közvetve gazda­
ságunk érdekeit is szolgálja.

De iparunk emelése érdekében sem­
mit, éppen semmit sem teszünk, s ha 
azt hisszük, hogy a vasút építésével 
gazdaságunk és kereskedelmünk emelé­
sére mindent megtettünk : úgy ez nagy 
tévedés, mely előbb-utóbb keservesen 
megbosszulja magát.

Legelső sorban szükséges, hogy e 
vasútunkhoz kössük lehetőleg a vidék 
forgalmát, ami ismét csak úgy lehetsé­
ges, ha karöltve haladunk a vármegyé­
vel és minden befolyásunkat latba vetjük, 
hogy a szomszédos községek és a megyei 
székváros közt müúiak épüljenek: szük­
séges továbbá, hogy városunkban a meg­
kezdett utcakövezést tovább fejlesszük, 
amivel karöltve kell járnia a köve­
zet! vámsorompók felállításának; végül

pedig szükséges, hogy vasútunk kiemel­
tessék mai állapotából s ne legyen zsák­
vasút, hanem mielőbb tovább építtessék.

A kereskedelem emelését célozná 
az alsóbb kereskedelmi iskola felállítása | 
is, amennyiben az ezen szakra lépő if- 
jaink értelmiségét fejlesztené és emelné, 
valaminthogy a földmives iskola arra 
szolgálna, hogy értelmes gazdaembert 
neveljen a földmives gyermekéből, ki J

i aztán gazdálkodását a mai kor követel- 
: ményeinek megfelelően vezetné, földje 

termőképességét fokozván és az állatte-
1 nyésztést is olyan mérvben honosítaná 
1 meg, ahogy az gazdaságunk érdekében |

itt, hol elég legelő kínálkozik e célra i 
— fölöttébb kívánatos.

S mit szóljunk iparunkról, városunk
* e legmostohább gyermekéről ?

Még most is élénk emlékezetünk- !
ben van az a szégyenletes aktus, hogy : 
Szentes város képviselőtestülete megta- i 
gadta az anyagi támogatást a hozzája 
segélyért folyamodó ipartestülettől.

S megtagadta pusztán azért, mert 
a vezérszerepet vivő egy-két közgyűlési 
tagnak, kiket a nagy tömeg tüskön- 
bokron át vakon követett, ellenszenves ' 
volt az ipartestüiet elnöke. Ne áltassuk ; 
magunkat, hogy a megtagadás másért tör- 1 
ténf. Ez volt az igazi ok és semmi egyéb | 
s hogy ez voit — eléggé szégyenletes.

Épp ezért, e téren fokozott teendő 
vár az uj képviselőtestületre. Köteles­
sége. hogy iparunk fejlesztése érdeké­
ben is tegyen valamit. Kötelessége, hogy 
elősegítse egy-két szorgalmasabb iparos 
ifjú magasabb kiképeztetését. módot és 
segélyt nyújtva nekik, hogy az országos 
középipariskolát látogassák. Ez a leg­
kevesebb, amit tehetünk, míg itthon úgy 
az ipartestületet, valamint az iparos ifjak' 
egyesületét is erkölcsi és anyagi támoga­
tásban kell részeltetnünk hatóságilag.

Ezek volnának a teendők a már 
említett három téren.

De van még sok egyéb teendőnk 
is és töménytelen a munka, mely az uj ! 
képviselőtestületre és az általa megvá­
lasztandó elöljáróságra egyéb téren is vár. j

így a humanizmus terén szintén 
félmunkát végeztünk eddig.

Kiadtunk és kiadunk még most is 
évenként mintegy 5000 frtot a szegé­
nyeink segélyezésére, de azért pecsétes 
koldusok rójják végig utcáinkat minden 
szombaton, hogy tarisznyára gyűjtsék 
az alamizsnát.

Nincs rendszer a szegény segélye­
zésben. Kiadjuk a pénzt, de nem eny­
hítjük vele az igazi nyomort, holott ily 
évi költségvetéssel jóformán feltarthat­
nánk egy tisztességes, a célnak teljesen 
megfelelő szegénymenházat

Kórházunk szintén azon emberba­
ráti intézmények közé tartozik, mely 
még nagyon nélkülözi a fejlesztést és 
távol áll attól, hogy mindenben megfe­
leljen az egészségügyi követelményeknek.

Különben a közegészségügy eddig 
szintén egyike mostoha gyermekeinknek. 
Nincs közfürdőnk és reményünk is alig 
van, hogy ilyent egyhamar létesítsünk, 
pusztán azért, mert az artézi kút viz- 
fölöslegét annyira elforgácsoltuk, hogy 
most már nem jut belőle egy közfürdő 
táplálására való.

Mind oly dolgok ezek, melyeket 
nem ajánlhatunk eléggé az uj városi 
képviselőtestület figyelmébe.

S ha még ezekhez hozzávesszük 
az uj városliázépités immár égető kér­
dését, a fogyatékos utcai petróleum-vi- 
lágitásnak egy célszerűbbel leendő fel­
cserélését s végül a meglevő rozoga fa­
bódé helyett egy csinosabb nyári szín­
kör építésének szükséges voltát, ezzel 
körülbelül teljesen kimerítettük azon 
alkotások felsorolását, melyek az uj 
képviselőtestülettől várják létesülésiiket.

Sok a raunka s a hiányok pótlása 
sok pénzáldozatot követel — az igaz.

De a város jövedelmei is fokozha­
tok még s ha az alkotások, melyeknek 
létesítése elől alig zárkózhatunk tovább­
ra el, sok költséggel járnak is, fokozni 
kell a közjövedelmet.

Hogy miként — erről majd szin­
tén elfogjuk mondani nézetünket.

vézna kis alak. mintha nem csak azért jött 
volna ide, hogy tejaskávét fogyasszon, a 
fiatalság közé vegyül s olyanformát hebeg, 
miből azt lehetett következtetni, hogy vitat­
kozni akar é> szónokolni készül.

Emlékszem az ominózus köcsög kalapra 
s emlékszem a vézna kis emberkéié, de mit 
sohasem fogok elfelejteni, az az arckifejezés, 
melylyel Petőfi kérdezte tőle:

— Hogy hívnak, öcsém?!
Villámszikla nem futhat gyorsabban 

végig a sodron} on, mint amily gyorsan fa­
kadt gúny-mosoly erre a jelenvoltak ajkain. 
S ha voltak, kiket a kérdés sajátságos hang- 
súlyozása nevetésre nem indított, hahotára 
fakadtak valamennyien az illető hebegésén, 
kinek egy percnél hosszabb idő kellett, mig 
végre kisütötte, hogy ót <S«7icf-nek hívják.

Sükei, ki később a „Hulló csillagok“-at 
irta. Sükei, az a szép tehetségű hebegő, ki 
szatirikus elmeélével páratlan volt a maga 
nemében s kiről annyi jó adoma kering.

Ez az akkoriban jóformán ismeretlen 
név mint az arithmetikai feladványokban az 
X, sem ellen . sem rokonszenvet nem éb­
reszthetett még, de rettenetes, s majdnem 
peicekig fokozódó ingerültséget keltett az 
a köcsög kalap, a vézna ember fejéu.

Sükei Károly azonban nem az az ember 
volt, kit elriaszthatott a maró gúny s az 
élcek nyilai, melyek záporként özönlöttek rá.

Felállt egy székre s rögtönzött szó 
noklatát e szavakkal kezdte meg :

— Pecsovics vagyok ’
Ilomeri kacaj fogadta e szavakat; ha jól 

emlékszem, még a pincér is nevetett s a mo­
sogató leány is, kit kedvese két nappal az­
előtt ott hagyott. De amint, szónok értelmes- 
ségének mind-mindég több jelét adta, s itl- 
ott valóságos elmeéllel kezdte fejtegetni 
álláspontját s abbeli aggályait az eszközökre 
nézve, melyeket a fiatalság a politikában 
használ, a nevetséget magáról lassankint 
elhárította és komolyabb számba kezdték 
venni.

Demosthenes kavics kövekkel a szájában 
és nagyon, de nagyon ellenséges és ingerült 
hallgatóság előtt, körülbelüli lyenforma 
hatást idézett volna elő.

Attól lehetett tartani, hogy ha szónok­
nak a cilinderét eddigelé még be nem ver­
ték, de a fejét előbb utóbb még is betörik.

Ámde Sükei keble mélyében ugyanannak 
az eszmének csirái lappangtak, melyet, a 
főnkéit érzelmű fiatalság hirdetett s kérte 
azokat, kik szónoklatában közbekiáltásaikkal 
zavarták, hogy hát érveikkel cáfolják meg, 
ha netalán tévedésben volna?;

A kapacitáció önkényt értlietőleg nem 
is késett hosszasan és bükéit ott találjuk 
rövid idő múlva, azok táborában, kik a sza­
badság érdekeit, szolgálták.

Ha a hebegés a dörejhez volna hason­
lítható, hebegve cikázó villámnak nevezhet­

nék. Hisz nálánál sujtóbh gúny nyal a Fabius 
Cunctaforokat senki sem ostorozta s aztán 
ez a pecsovics mondja később Nyári Pálnak, 
midőn a fiatalságra mérsékloleg akart hatni:

— Hiszem, hogy az úr okos ember, de 
forradalomban nincs szükség okos emberekre.

A szabadságharc leveretése után nem 
koldult, koncot s fölemelt fövél járt az utcán, 
egy-egy lejárt zálogcéduiával a zsebben s 
nemzeti kokárdával a kalapján.

Prottmann rendőrigazgató ez utóbbiért 
számtalanszor elcsukatta, úgy hogy szegény 
Sükei rendes szállásának a dutyit nevez­
hette volna.

Midőn Kossuth kalapra tűzött forradalmi 
jelvényért (revoiutionáres Abzeichen) néni 
tudom hányadikszor a rendőrfőnök színe 
elébe került, ez boszusan rivalt rá :

— Miért nem hord ön cilindert ?
— Viseltem egyszer, midőn nem volt 

divatban, felelt Sükei.
Azt hisszük, kalapja után. melyet un- 

talan konfiskáltak, legtöbb bajt hebegése 
okozott neki, amely olykor egészen más sza­
vakat adott nyelvére, mini amit mondani 
szándékában volt.

Egyik papirkereskedésbeu egy alkalom­
mal papir helyett puskaport kért — szeren­
cséjére pennákat raktak elébe.

Br. Horváth Miklós.
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„Utaink" cím alatt cikksorozatot közöl

laptársunk, a „Szentesi Lap“ s mint rende­
sen tenni szokta, próbálkozik fekete sziliben 
tünteti fel a vármegyét s az annak élén 
állókat.

Nem akarunk a tisztelt laptárssal vi­
tatkozásba bocsátkozni, — mert azt komolyan 
ez esetben nem is telietnök. — de az eddig 
közlőitekre vonatkozólag annyit mégis kény­
telenek vagyunk megjegyezni, hogy figyel­
meztetései és tervezgetései utainkra vonat- 
kozólag egyáltalán nem vehetők figyelembe.

A kereskedelmi miniszter ugyanis, a 
közutakról szóló törvény végrehajtását tárgya- 
zó 21.80211890. számú rendeletében világosan 
megmondja — s hihetőleg ezt nem tudja a 
laptárs — hogy jelenleg még csak a jövö 
két évre szóló költségelőirányzat egybeállí­
tása, valamint az útadó kirovása és besze­
dési módozatát, mint mint „első végrehajtási 
teendőre" vonatkozó utasítást bocsájtja ki s 
megmondja, hogy öt csoportba osztott vég­
rehajtási utasításait, melyeknek elseje naz 
államátak és az azok körüli összes teendők 
másodika a törvényhatósági útak rés az 
ezekkel egy osztályba eső ügyek s az azok körüli 
teendők;u harmadika „« községi különféle 
osztályé, közutak és az azok körüli teendők 
negyediké „a vámügyek'1 s végűi ötödiké 
na büntető határozatok és az azok körüli 
teendőkre* vonatkozik, a felsorolt sorrendben 
fogja kibocsátani.

Miután pedig a közutakról szóló törvény 
csupán csak a jogelveket foglalja magában 
és azoknak alkalmazási módját teljesen a 
végrehajtási utasításra hízza s miután a 
fentebb jelzett végrehajtási utasítások eddig- 
elé még nem jelentek meg s azokról a 
vármegye intézőinél a ministeri titkokban 
sokkal benfentesebb laptársunk sem tud 
semmit, mert különben említené : ennélfogva 
mi sem természetesebb, mint az, hogy vár­
megyénk s annak intézői az útak osztályo­
zására vonatkozó eljárás megindítását mind­
addig nem fogják kezdeményezni, inig az 
eljárást szabályzó rendeletet meg’nem kapják.

így állván a dolog, a tisztelt laptársra 
bízzuk: ítélje meg ő maga, vájjon helyesen 
jár-é el akkor, midőn egy oly nagyérdekű 
munkálatot mint az útak osztályozása, idő 
előtt megindítani követel s azt kívánja, hogy 
ezen a községek életébe oly mélyen beható 
munkálatot csak úgy gondolomra kezdje 
meg a vármegye. — Vájjon ha a kibo­
csátandó rendeletnek csak egy pontja is 
betartva nem lenne, nem ő volna-e az első 
ki szokása szerint „feszítsd mag et“ kiáltana 
az intézőkre.

Bízza tehát a tisztelt laptárs ezen 
munkálatnak megkezdését a vármegyére, s 
legyen meggyőződve, hogy ez semmiesetre sem 
fog késni kötelességének azonnal megfelelni, 
a mint azon kötelesség teljesítését az álta­
lánosan — még a tisztelt laptárs által is — 
erélyesnek ismert minister: Baross kívánni 
fogja.

Egy moloch.*)
A lapok hírrovatának végéu, szerényen 

elbújva olvasható most. a rövid értesítés: 
hogy F r e y c i n e t  francia hadügyminisz­
ter köriratot intézett a vezénylő tábornokok­
hoz, melyben sajnálkozik a fölött, hogy & 
párbajozás oly sűrűn fordul elő a francia 
hadseregben. Ezentúl a francia tisztek között 
« párbaj nem kötelező, még tettlegesség eseten sem.

' )  A „ S z e g e d i  H í r a d ó ’ egyik legu­
tóbbi számából vettük át a közérdekű társadalmi 
cikket, melynek nálunk is aktuálist kölcsönöznek a 
közelmúlt e-em-jtiv-k.

A n é m e t császár után a t r a n c z ía  , 
köztársaság kormánya. Úgy látszik, a lég 
véresebb ellenségeket is kezdi összehozni a ' 
humanizmus egy táborba a közös ellenség, 
a p á r  b a j  e l l e n .  Valóban ideje is már.

Korunk civilizációja a p á r b a j  mo- 
lochjáuak, ennek az ál-istennek oltárokat 
emel; meggyujtja rajtunk az áldozatok lüzét, 
melynek magasan föllobogó lángjai rémes 
világításba helyezik a társadalmat, melyben 
élünk, mozgunk és vagyunk.

Rázkódtatását érezzük egy nagy visz- 
szaesésnek a XlX-ik századból abba a sötét I 
középkorba, midőn a régi művelődésnek 
utolsó halvány fénye is kialudt, midőn a 
nyers erőszak mindenfelé diadalmaskodván, 
a gyöngébbek elnyomatása napirenden volt; 
midőn „aki bírja, az marja" elvénél fogva 
kiki saját öklével szerezte meg magának 
azt az igazságot, amit a bíróságok nem 
szolgáltathattak.

De hát igazságszolgáltatás volté az 
akkor ? És igazságszolgáltatás-e az ma, ha 
az erősebb, az ügyesebb, sokszor még egy 
szerencsés véletlen segélyével legyűri a 

• gyöngébbet, a kevésbé ügyeset ?
És az ilyen igazságtalan önbíráskodás I 

i folytán kapott vagy adott, seb, kiomlott vér j 
vagy kioltott élet helyreál lithatja-e az akár 
valóban, akár csak képzeletben megsértett • 
becsületet ?

N em .
Bizonyit-e a párbaj egyebet, mint azt, 

hogy azok. akik vívnak, elég bátorsággal 
bírnak vérüket s talán életüket is kockáz­
tatni ?

Azt semmiesetre sem bizonyítja, hogy 
a két fél, vagy egyik a kettő közül, minden 
tekintetben megfelel az igazság és a becsü­
let követelményeinek.

Ennélfogva a párbajt, mint a bosszú­
állás fékezhetlen kitörését, mely megnyo 
moritja vagy megöli a testet s mardossa a 
lelkiismeretet; mint a valódi polgáriasodás 
alapjául szolgáló emberszeretet tanaival 
homlokegyenest ellenkező cselekményt oly 
közönséges bűnténynek kellene tekintenünk, 
mely a büntetőtörvény általános szabályai 
alá esik.

Minden párbaj: verekedés és minden 
verekedés: párbaj, akármilyen módon vivatik 
és bárkik vívják is azt. Ugyanaz a mozgató 
erő: gyűlölet., harag, bosszú; ugyanaz a cél: 
leverni a másikat; ugyanaz az eredmény: 
seb, vér, halál, szemrehányás.

A halnak mindegy, akármilyen mártás­
ban tálalják föl.

Akinek a fejét betörték, annak be van 
törve a feje, akármivel és akárki törte be 
azt; és aligha szolgálhat vigasztalásul a 
halálos ágyon vonaglónak az a körülmény, 

i hogy nem bicska pengéje, avagy fütykös, 
hanem kard éle vagy revolver-golyó ütötte 

; rajta a halálos sebet.
És végeredményében az sem határoz 

j semmit- hogy valakit bizonyos szabályok 
I szerint ütöttek-e agyon, vagy csak úgy áta- 
í botában.

Minden verekedő a maga módja szerint 
verekszik. A mesterlegények vagy a paraszt- 
suhancok verekedése, melynél nem ismernek 
semmiféle szabályt, de amely rendszerint 
szintén segédek jelenlétében történik, — 
akárhányszor bizony sokkal enyhébb lefo­
lyású, mint. az a másik verekedés, melynél 
ama bizonyos párbaj-szabályok szigorúan 
megtartatnak.

El kellene tehát törölni a törvénynek a 
párbajra vonatkozó külön szakaszát.

Akik verekesznek akár igy, akár úgy, 
j — ha nincs komoly eredménye, vagy a testi 
■ sértés csekély, — legföljebb csak rendőri 

kihágást követnek el és nem forog fönn 
szüksége annak, hogy az államügyész bele­
ártsa magát, kivéve akkor, ha a sértett fél 
följelentést tesz, Ha, azonban a verekedés 

. halált, vagy súlyos testi sértést okozott, az 
t az államügyész által hivatalbél üldözendő 
| cselekményt, képezvén, nem kellene azt kér- 
' dezni, hogy azok, akik azt elkövették, ugy- 
| nevezett, párbajban, vagy egyébként szere­

peltek e?
Nincs semmi logikai ok arra, hogy a 

büntető törvények alól kivételt tegyünk,

hogy a párbaj kivételes búmén} nek minősít­
tessék.

Az egy Franciaország kivételével, sehol 
a világon sem párbajoznak annyit, mint itt 
mináluuk.

Az észak-amerikai államok már egy 
emberöltővel ezelőtt lerázták magukról a 
párbaj mániájának rabláncait anélkül, hogy 
a társasági illem ennek kárát vallotta volna.

Angliában Viktória királyné egész ha­
tározottsággal ragaszkodott azon kimondott 
elvéhez, hogy aki párbajt vívott, az n » m 
u d v a r k ép es s igy az angol társadalom 
is elítélvén a párbajt, a becsületsértés meg­
torlása végett mindenkit a birósá-hoz utasít.

S a legelső s leglovagiasabb magyar 
ember, a király, különösen az újabb időben 
a párbajozóktól nem egyszer megvonta ki­
rályi kegyelmét.

Kövessék hát példáját a hadseregben; 
a tiszti rangtól való megfosztás fenyegetésé­
vel ne kergessenek senkit a párbaj bűnébe, 
melyre a korona is ráütötte a bűnösség 
bélyegét.

És a törvényszékek annak a legmagasab­
ban álióférfiunak szava után indulva, kinek 
nevében az ítéleteket, kihirdetik, ne az apa 
hanem a biro kezével fenyitsék a párbajt.

Végre is ie kell dönteni az annyi 
áldozatot, elhamvasztott moloch füstölgő 
oltárait

Thomay József.

T T j  d o z n . s á i g 'o l r .
Szentes, 1890 augusztus 17.

E gy hét.
Közeledik a par’amentirozás ideje, hát 

bodrosodnak a politikai élet tengerének hul­
lámai, mit a hajósok rendesen a vihar elő­
jelének szoktak venni. Az első lökést a füg­
getlenségi párt adta meg a hullámoknak, 
melyek békésen folydogáltak a mederben s 
hízelegve nyaldosták a szilárd partot.. Pedig 
az a bodrosodó hullám még egész oszloppá 
kinőheti magát, mely maga alá temeti az 
egész hajót mindenestől. Hanemhát nagy a 

' kötekedő kedvük. Nem fog rajtok semmit az 
a példabeszéd, hogy : „aki nem tud imád­
kozni, menjen a tengerre/ Pedig már meg­
tanulhatták volna, annyiszor szenvedtek ha­
jótörést s bizony most is elimádkozhatnák,
hogy nnevigy minket a kísérteibe !“

A közigazgatás reformálásába akarnak 
belekötni. Azt mondják, hogy nem kell ál­
lami közigazgatás, és ezt az ellenszegülést 
azzal argumentálják, hogy csak azért nem 
kell, mert a kormány akarja ene nézve 
törvényjavaslatát az országgyűlés elé be-

| terjeszteni.

Hanem ez még csak a kisebb hiba 
1 volna, hanem amit nagyobb bűnül akarnak 
i a fifikusok neki felróni az, hogy még e 

ciklus alatt akarja az átkos kuurmány ezt 
i a törvényjavaslatot keresztülvinni. Nahát ez 

már alapos sérelme a függetlenségi párt ma­
radi elveinek, amiért is autonóm jogsérel­
meivel egyetemben akar bosszút állni és 
pedig úgy, hogy az állami költségvetés tár- 

j gyalásával kihúzza az egész ciklust s igy 
nem hagy időt a közigazgatás reformjának 
tárgyalására. Névszerinti szavazást kér a 
költségvetés címeinek és rovatainak meg­
adására, amivel nemcsak ezt a ciklust húz­
hatja ki, hanem a farkából még a másik­
nak is jut egy parányi.

Hanem egy pillanatra mindezt háttérbe 
szorítja a magyar színművészet jubileumának, 
ürömünnepe, mely a városligetben Nagybol­
dogasszony napján vette kezdetét. Gr. Sza- 
páry Gyuláné nyitotta meg a kiállítási, mely 
a magyar nemzet egyik kiváló kulturális

______  S
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tényezőnek évszázados fejlődését, tünteti fel. 
A múltra való visszapillantás bizony szo­
morú jelenségeket tüntet fel a nemzeti lé 
tünkért küzdő áldozárok. Thália papjainak 
nyomorteljes múltjából, kik nem csügyedve 
a meginerevíilt uemzet közönyétől, életre 
ébresztették a tetszhalottat, művelték és 
terjesztették a nemzeti nyelvet, mert érez­
ték a költő ama szavainak igazságát : „nyel­
vében él a nemzet." Hanem annál nagyobb 
az öröm érzete ma, midóu szinműirodalniuu- 
kát, színmű vészetünket a többi nemzetek 
színművészeiével egy nívóra Iáijuk emelve 
s annál büszkébben verik a színművek fo- 
kosos hősei Önérzettől dagadó kebelüket a 
nemzet eiőrr, mondván: „Na! ki a legény 
a csárdában

Nálunk meg az iparosok mozognak. 
Ök is rendeznek kiállítást, mely szer­
dán fog megnyílni. Ideje is, hogy az ipa­
runk fejlődésének képe is feltüntetve 
legyen, hogy meglássa a finyáskodó 
publikum, kogy egy cseppet sincs oka la­
mentálni a hazai gyártmány miatt. Hát ami 
igaz az igaz. bizony egy kicsit késön ébred: 
tönk a tudatra, hogy egy kicsit elkéstünk, 
de annál lázasabb sietséggel igyekszünk a 
verseny tért átfutni. Csakhogy nem kéne 
várni ám az ösztökélést mert hogy közmon­
dásos hasonlattal éljünk: ,.nem szokták az 
agaret nyúl után bottal kergetni."

Máskülönbén a faluban minden csendes, 
még csak egy gyenge választás vagy repu- 
taciónális közgyűlés sem zavarja a mezei 
munkába elmerült városatyák megszokott 
nyugalmát .1 nem üdvözli a csérfészek fül­
ledt levegője az izzadó üstökűket, melyek e 
héten egy rövid félórára mégis megelevenítet­
tek a gyülésterem egyhangú képét. Összegyűl­
tek e héten megalakulni. Meg is alakult 
szerencsésen az uj képviselő testület, csak­
hogy aztán mely alkotások érdeme fog a 
képviselő testület nevéhez fűződni az a jövő 
titka. Reméljük a legjobbat!

— Kiráiy ö felsége a f hó 18 áu üli 
meg 61 ik születésnapját, mely alkalommal 
a helybeli lóm. kath. templomban ünnepé­
lyes istenitiszteiet fog tartatni.

—  Személyi hir. Zsilinszky Mihá'y fő­
ispán a f. hó 16-án a reggeli vonattal ér­
kezett haza, hogy hivaraios működését meg­
kezdje.

—  A csőiéi híd melynek vasszerkeze 
tét a budapesti Ganz cég készítette, a f. hó 
13 án teljesei, elkészült es a vármegyei 
államépitészi hivatal főnöke, Csaby Andor 
főmérnök által fö ü viz.^uáitai va, immár á t­
adatott a f-u egomnak. A hivatalos átadás 
azonban ez. ideig még nem történt meg, 
mert a vármegyei ü ibiztos egy jó esőt vár, 
hogy a felvezető makadam ütrészleíet szi­
lárdabbá hengereltet hesse s csak azután 
eszközli a hivatalos átadást.

— Hivatalnokok tanulmányúton. Dr. 
Filó Tihamér főjegyző és Kaiiuán adó­
ügyi tanácsnok a napokban tanulmány útra 
indultak, melyből tegnap érkeztek haza. 
Céljuk volt: hogy Vásárhely és Szeged vá 
rosok pénzkezelését alaposan betekintsék 
és szerzendő tapasztalataikat városunk va­
gyonkezelésétiéi, a módosítandó szervezeti 
szabályzat keretében értékesítsék. Szegeden 
egyúttal a gázvilágiiást is tanulmányoz­
ták. meri innen onnan úgy is gondoskod 
nunk kell már arról is, hogy a  mai fofya- 
téko> petrőleumvilágitásunkat jobbal cserél­
jük fel.

— Közigazgatási vizsgálat. Dr. Kelemen 
Béia. a dorosmai járás fiatal főszolgabírója 
a mult héten, kedden kezdte meg Dorozsma 
nagyközség adminisztrációjának több napon
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i át tartott, tüzetes vizsgálatát. A főszolgabíró, 

mint bennünket értesítenek, e vizsgálatnál 
a legszigorúbban járt el és az. ügykezelés 
minden ágába a legaprólékosabb részletekig 
betekintett. Dorosma dicséretére legyen mond­
va, e vizsgálat, a legjobb eredménnyel folyt 
le, mert a főszolgabíró az egész ügykezelést 
rendben találta.

— Iparostanoncok tanítása. Gróf Csúky 
Albin közoktatásügyi miniszter az összes 
tanfelügyelőkhöz körlevelet intézett, melyben 
szigorúan elrendeli, hogy az iparostanoncok 
iskoláztatásának 10 hónapban megszabott 
idejét ezután teljes egészében fentartsák. E 
rendeletnek nálunk is érvényt kell szerezni 
a jövőben, mert eddig, úgy tudjuk, az is 
métlöisknlákbau éven át csak 8 hónapig tolyt 
az oktatás, holott a törvény 10 havi tané­
vet ir én).

—  Jubiláló tisztviselők Kristó Lajos 
vásárhelyi polgármester és Nagy Sándor 
ugyanottani főkapitány f. hó 12-én, kedden 
ünnepelték városi hivatalbalépésök 25 ik év­
fordulóját, mely alkalomból a városi tisztikar 
és polgárság részéről rokonszenves tünteté­
sekben részesültek. A városi tisztikar a dél­
előtti óráki-an Kmetykó József főjegyző ve­
zetése alatt testületileg üdvözölte a jubilán­
sokat, este pedig tiszteletükre a kaszinóban 
200 íerilekű bankett volt. Részt vettek a 
>anket ben : Kállay Albert főispán, JDuka 

Marczei kataszteri kerületi felügyelő, Kaku- 
jay Káio.y ta; íe.üuyelő és Vadász József 
h. pénzügy igazgató urak Szegedről, számos 
úrnő és az intelligencia oly nagy számban, 
minőre hasonló társasestélyeknél nem em- 
iékszenek. A felköszöntők sorát Kállay Al­
bert főispán kezdte meg, ki meleg szavak 
kíséretében az ünnepeitekért emelt poharat. 
Szabó Mihá'y ügyvéd Kristó polgármesterre, 
Pap Imre ref. lelkész Nagy Sándor főkapi­
tányra, Bernátsky Ferenc plébános pedig az 
ünnepeltek nejeire ülhettek poharat, mely 
tósztok után Kristó polgármester, majd Nagy 
Sándor főkapitány köszöuték meg a szive 
lyes ovációkat és éltették a város közön 
ségét. Ezután Futó Mihály • főgimnáziumi 
igazu i’ö emeikedefr hangon Kállay főispán­
ra, Seltmann Lajos rabbi igen sz e lle m e s e n  a 
két ünnepedre, Kovács József téglagyáros 
a tői vényhatósági bizottság és tisztikar egyet 
é r é s é r e ,  Kmetykó József főjegyző pedig a 
vidéki vendégekre mondtak tósztokat s azu­
tán víg zeneszó mellett együtt időzött a 
szép társaság a késő éjjeli órákig. A ban­
kett mi-den. tekintetűm igen sikerük volt 
s a vacsora és íebszolgálatért Kmetykó Lajos 
kaszinói vendéglőst méltán megöleti az el­
ismerés

— Tempiomiaviíás A helybeli ref. 
templom faianak es tetőzetének javítási mun­
kálataira kiirt ajánlati verseny pályázata a 
f. hó 15 ci. járt te és ugyané napon dön’ött 
az egyháztanács a munkálatok kiadása iránt. 
E szerint a kőműves munkát ifj. Kovács 
János építész, az ácsmunkát pedig larnóczy 
és Tihanyi ácsmesterek nyerték el, kiknél 
a javítási munka mindenesetre szakavatott 
kezekbe került, úgy, hogy a kivitel ala 
possága iránt teljes megnyugvással lehetünk.

—  Egylet: hir. A „Csongrádmegyci gaz­
dasági egylet" választmánya a f. hó 17 én, 
m a  délelőtt 10 órakor tartja ülését a városi 
tanácsteremben. A gyűlésnek több fontos 
tárgya mellett, a jövő hó 2 ik felében tar 
tandó lóverseny iránt való intézkedés is ez 
alkalommal lesz megállapítva.

— Boldogasszony napja egyike a katho- 
likus világ legnagyobb ünnepeinek, melynek 
jelentőségét az egyház legfőbb feje, a pápa 
az idén még azzal is emelte, hogy a rendes 
pénteki böjt alól. a világon élő hívők mil­
lióit felmentette. Vármegyénkben ez ünnep 
nap az által válik még nevezetessé, hogy 
e napon van ^Csongrádon a búcsú és ezzel 
együtt az úgynevezett nagyboldogasszony- 
napi bücsúbál, mely mindenkor nagy közön­
séget vonz az egész vármegye területéről 
Csongrá.ira. így az idén is, mikor váro­
sunkból ismét sokan rándultak út. és a bál 
mindenben ismét igazolta régi jó hírnevét

—  Elismesés a tanfelügyelőnek. Várme­
gyénk ideiglenes tanfelügyelőjét Kakujay Ká­
rolyt szép kitüntetésben részesítette Temes 
vármegye, hol eddig .segédtaníelügyelői mi­
nőségben működött. Ugyanis a legutóbb tar­
tott vármegyei közigazgatási bizottsági gyű­
lésben a Temesvármegyében kifejtett buzgó 
és sikeres munkásságáért jegyzőkönyvi köszöne­
tét szavaztak neki.

-  Kiállítási hir. Az iparos ifjak mun- 
kakiállitásának végrehajtó bizottsága, a ren­
dezőség és választmány bevonásával ma dél- 
e ölt 10 ómkor tutija zárülését, melyre az 
illetőket ez úton is meghívja — az el­
nökség.

—  Esküvő Zsoldos Ferenc gépészmérnök 
ifj. Zsoldos Fereucz helybeli íakereskedő fia 
tegnap délután 6 órakor esküdött örök hű­
séget a ref. templomban Nagy Vilma kis­
asszonnyal, Nagy Ferenc lielyb. kereskedő 

' szeretetreméltó szép leányával. A diszes 
í esküvő, mely különben szoros családi körben 
í tartatott, nagy közönségei vonzott a ref. 

templomba. Násznagyok voltak: a menyasz- 
szony részéiül Zolnay Karol) gimn. igaz­
gató, a vőlegény részéről Podhradseky Ferenc 
gyógyszerész. Az esküvőt kedélyes vacsora 
követte a menyasszony szülőinél, mely 
alkalommal, természetesen, számos tószt 
mondatott, az ifjú pár jövő boldogságaira, 
melyet mi is szívből óhajtunk. A fiatal pár
a ma reggeli vonattal nászúira ment.

— A fürdés áldozata. Mint Dorosmáról 
értesítenek, ott a f. hó 14 én szerencsétleu- 
ség történt a kenyérvári szikvizuél, melyet 
a dorosmai lakosság fürdésre használ, mert 
ugyanolyan eyógyereje van, mint a rendes 
fürdőépülettel ellátott dorosmai sziksóstó­
nak. A nevezett napon K 0 v á c s Borbála 
6 éves leányka ment fürdeni s kisérte az 
anyja is, aki azonban nem fürdőit. Alig 
ment be a leány a tóba, egyszerre belebu­
kott a mélységbe. Utána ugróit edes anyja 
és szintén jelenlevő keresztanyja, de nem 
hogy a kis lányt meg nem menthették, még 
maguk is veszélybe jutottak. Egy bátor, 
derek legény: J a k u s István, látta ezt és 
ruhástul a vizbe dobta magát. Segítségével 
a két asszony ki is jutott a vízből, de az 
ártatlan kis leányt 11 e 111 t u d t a  m e g- 
m e n t e n i .

—  Az iparossegédek munkakiállitása
alkalmával felállítandó jótékony bazárnál a 
következő hölgyek vállaltak el szives köz­
reműködést: Szerdán: Kotvics Jucika, Krecs- 
inúiy Róza. Balogh Emma, Szrenkányi Ka­
r o l in a .  Csütörtökön : Krecsmárv Teréz. Hajdú 
Mariska, Domsödi Teréz, Béiádi Esztike. 
Pénteken : Németh Esztike, Zsoldos Zsuzsika, 
K. Horváth Esztike, Halász Esztike. Szom­
baton : Kálmán Juliska, Balogh Juliska, Szé­
nás! Rozika Varga Juliska. Koipaszky Ju­
liska. Fastfroop: Gerecz Juliska, Kálmán 
Teréz, Varga Esztike, Tóth Vilma, Tánczos 
Teréz — Magasztos a cél. melyért hölgye­
ink fáradoznak, ami nem kivan dicséretet. 
Bebizonyítják, hogy a magyar hölgy, ahol 
a közérdek elősegítése forog szóban, ott 
áldozni, fáradni és tenui kész.

—  Macas életkor. Szép életkort élt 
Nagy Áron, a gróf Károlyi uradalmak vá­
rosunkban nyugalomba vonult uradalmi mér­
nöke, ki a napokban ülte meg övéi családi 
körében, szerető hitvese mellett, 90-ik szü­
letésnapját. Nagy Áron úr, ki pár év előtt 
még a közélet terén tevékenyen működött 
s melyről elöhaladt. kora miatt kényszerült 
lelépni, azonban még mind ezi deig élénk 
érdeklődéssel viseltetik a közélet iránt ma 
is a legjobb egészségnek örvend s őszintén 
kívánjuk neki, hogy születésnapját még sok­
szor megünnepelhesse.

— Jury tagokul az iparos segéd mun­
kainál Utashoz a következő -párosok válasz­
tattak meg: Asztalosok: Kuczik Lajos. id. 
Kovács Imre. Tar János. Csizmadiák : Biró 
Ferei.cz. Béiádi József, Rácz Benjámin, Bot ka 
István, Kanász N. I li ire . Fazekasok: Varga 
lnne, Tóth Ferenc, Musa István. Cipészek: 
Mácsai Lajos, Konc Antal, Czirbus József, 
Kmetykó László. Fodrász : Czeglédi Fülöp, 
Kádárok : Dóczi Sándor, Rieszdorfer Károly. 
Kalaposok : id. Csuray Ferenc. Sebesi Jó­
zsef, Panykó János Kerékgyártók: Vida

Ferei.cz


SZENTES és VIDÉKÉ
Szűcs Dániel. Dóci Lajos, Bariba Sándor, 
Papp Antal. Késesek : Vékony János, Mihály 
Imre. Kőinivesek : Ifj. Kovács János, Do- 
bóczky József, Lénáid Mihály. Kosárfonók : 
Fenyvesi János, Molnár Bálint. Kötelesek: 
Kozák Mátyás, Fuszkó Mihály. Kovácsok : 
Vuss Lajos. Csöszi Benjámin, Virágos Tóth 
Ferencz, Kovács József. Lakatosok : Borsos 
Lajos. Kertész József, Kovács Sándor. Sza­
bók : Kanász Nagy Antal, Varga Imre. • 
Valner János, Szalay István, Tóth 
Antal. Szíjgyártók: Sulc András, Mácsai 
Ferenc, Tóth Ferenc. Tímárok: Bernát 
György, Kalmár Mihály.

— Legjobb itthon. „Messze jártam, 1 
máshol is volt jó dolgom, hej de szivem 
csak azt mondja jobb otthon. “ Igen! ami dl- 
csőségszomjas cigányaink szivében is Jobbot 
vetett a honszeretet lángja s a messze föl­
dön égeti a sajgó keblet, melvet a hou- 
vágy gyötör. A dicsőség, a babér, melyért. 
Aradra mentek, nem. képes elfeledtetui a 
házi tűzhely nyugalmas békéjét s a mész 
sze főidet bejáró hírnév nem bírja őket 
tovább vonzani. Visszavágyik B a n d i  a 
mi körünkbe, ami gyönyörködtetésünkre s 
holnap már idehaza is lesz, hogy elpana­
szolja húrjain a szív fájdalmait, a szenve­
dett nélkülözéseket s az aratott dicsőséget. 
Holnap itthon ieaz s kedden tartja az első 
zeneestélyét a kávéház kerthelyiségében, 
ahol bizonyára jobban érzi magát mint az 
aradi kiállítás paviilonjaiban, sétahelyein, 
mert hát itt csak maga van e vásáron s úgy 
táucoinak ahogy ö hegedűi.

— Szabad marhavásár. Ebben a mar­
haállományra és gazda közönségre egyaránt 
súlyos, ragadós száj és körömtájásos időben, 
mikor a jószágtartó gazdaembert aggság 
töri az iránt, hogy hová, melyik országos 
vásáira hajthatná az eladó lábas jószágát, 
valóságos jótétemény a kun szí mártoni vá 
rosi főkapitánynak hatóságunkhoz érkezett 
azon értesítése, hogy a ma ott kezdődő 
országos vásárra városunkból akadálytala­
nul hajtható fei a lábas jószág akárha 
hasított körmit legyen is. E körülményt 
mint annak örvendetes jelét említjük fel, 
hogy váio-uak h a'árát ez a ragályos lliar- 
haveszedeiem edtiiuelé elkerülte.

— Megnyitás és bezárás. Iparos ifjaink 
szerdán megnyíló munkakiáliitásanak ünne­
pélyes bezárására s a majdan megítélt, dijak 
s kitüntető diszokmányok kiosztására Pét- 
rovics Soma egyleti elnök Sarkadi N. Mi­
hály polgármes-ert kerte lei, a ki — hacsak 
az nap (24 én) Szent e-^n lesz — a rendező 
bizottság aital neki szánt e szerepet szíve­
sen elvállaun Ígérkezelt. a munkakiáilitást 
alkalmi beszéddel maga az egylet elnöke 
nyi»ja meg.

K öszönetny ilvan tás.
Mindazon jóbarátokuak és ismerősök­

nek, egyeseknek és testületeknek, kik Jószay 
András drága halottunk végtisztességtéteie 
alkalmával megjelentek s ezáltal fájdalmun­
kat. enyhítették, fogadják köszöuetüuket.

.4 gyászoló család.

Isko lai értesítés.
A szentes vár. polg. leányiskolában 

az 1S90—91. tanév szeptember hő 1 ső nap­
ján kezdődik. A beiratások szeptember hó 
1-től 4 ig, délelőtt S—11 ig és délután 3—5 ig 
történnek leányiskolái épületünk igazgatói 
irodájában (III ik tized. 13 ik szám i

A polg. leányiskola I. osztályába sza 
bályszerűen csak oly növendék léphet be.

a) a ki életének legalább 9. évét be­
töltötte;

b) kinek az elemi (nép) iskola 1 \. osz­
tálya számára kiszabott tantárgyakban ele­
gendő jártassága van s ebbeli ismereteit 
vagy elemi iskolai bizonyítvány által, vagy 
az iskolai elöljáróság előtt fölvételi vizsgá­
lat útján igazolja.

A polg. leányiskola bármely osztályába 
felvétetik oly tanuló, a ki koránál fogva, 
az általa kijelölt osztályba beillik és az 
azon osztályban megkiváutat.ó elökészültség- 
ről vizsgálat utján bizonyságot tesz; más

Vasárnap, augusztus 17. 1890.
polg. leányiskolából átlépni kívánó növendék 
bizonyítványa alapján felvétetik.

A felvételi esetleg javító vizsgálatok 
szeptember hó 4 én délelőtti 8—ll  ig és 
délután 3—6 ig fognak megtartatni és díj­
mentesek. A rendszeres tanítás pedig szept. 
hó 5 éu veszi kezdetét az isb. fegyelmi és 
rendtartási szabályok felolvasásával és kellő 
megmagyarázásával.

A felvételre jelentkezőknek szüleik, 
gyámjok vagy azok megbízottjainak kísére­
tében kell megjelenni és magokkal hozniok: 
keresztlevelet, illetve születési bizonyitványr, 
oltási, esetleg ujraoltási bizonyítványt. Az 
első osztályba lépők vagy a más iskolából 
jövök a megelőző évben végzett tanulmányok­
ról hiteles iskolai bizonyítványt tartoznak 
felmutatni, vagy felvételi vizsgalatot tenni. 
Tandíj egész évre 10 írt meiy két részletben 
fizetendő; u. m. a beiratáskor és február 
hó 1-éu. Beiratáti dij 50 kr.

A szegénységüket szegénység; bizonyít­
vánnyal igazolni tudók randijelengedésért fo­
lyamodhatnak, s ez iránt kérvény ükét szegény­
ségi illetve hatósági bizonyítvánnyal, kereszt 
levéllel ilettve születési bizonyiiványnyal s 
a megelőző évben végzett tanuimányaikrol 
szóló hiteles iskolai bizonyít ványnyal fel- 

, szerelve s a városi tel;, iskolaszékhez címezve, 
az igazgatóságnál nyújtsák be, legkésőbb
szeptemb. hó 5-ig.

Minthogy leányiskolái,k teljes négy 
: osztályú polg. leányiskolává egésziletett ki

ez évben a IV-ik osztály is meguyittatik.
Dégay Kálmán

igazga'ó

É rtesítés.
Szentes város képviseíőieslülete f é.

! június hó IG át: tartott ülésében a városi 
polgári ieányiskoiánál az 1890/1. tanév ele- 

| jével a IV. osztály felállítását elhatározta.
A tek. képviselőtestület ezen intézke­

déséből kifolyólag a városi iskolaszék a tek. 
városi tanácsosai egyetértöleg ügy a tanerők 
mint a tanhelyiség és bútor>.a: előállítását 
illetőleg megtelte a szükséges intézkedéseket. 
A IV-ik csztály tehát f. é szeptember hó 
eíejen a városi poigáii leányiskolánál bízó 
nyosan meg fog nyírtatni.

Midőn ezen körülményről a nagyérdemű 
közönséget ezennei tisztelettel értesíteni, 
egyúttal ezen most már teljes négy osztály 
ra kiegészített intézetet becses pártfogásába 
ajánlom.

Szentesen, 1890. ami tiszt. 13.
KISS ZSIGMOND,

isk. széki elnök.

Fölhívás.
Szeged sz. kir. város és vidékének 

„184819-iki houvédsegeiyzö- és temetkezési 
egylete® alólirt bizottságnak tette köteles­
ségévé, hogy az 1849. évi augusztus 5 én 
Dembinszky, szabadságharcunk egyik vezére 
— vezénylete mellett Szeged Szöregh között 
vívott végcsatában elesett honvéd bajtársak­
nak Uj-Szegeden, az úgynevezett kamarai 
töltés mentén máig is jeltelen, közös sírja 
és a csatatérnek emlékoszloppal leendő el­
látása végett adakozásra Szeged és az Al­
föld nagyobb városai hatósága és remesleikü 
közönségéhez fölhívást intézzen, különösen 
pedig a minden kegyeietes dolgok iránt oly 
íenkölt szellemű hölgyek nagybecsű támo­
gatását igyekezzék megnyerni.

Mert a kegyelet kötelességé nek érze­
tét nemcsak megemlékezéssel, de külsőség- 
gekkel is kell kimutatni.

Kell különösen az ifjabb nemzedéknek 
igazolni, hogy az. 184819-iki szabadságharc 
hőseinek eszmeit és vívmány ait a maga tel 
jességében magáénak tartja es ápolja.

A hazaszeretet és a hősök iránti tisz­
teletnél lógva kell tehát nemcsak az említett 
csatatérnek, de az ott nyugvó azon honvédek 
sírja megjelöléséről is gondoskodni, kik 
a költő svavai szerint:
„Nem küzdöttek hírért, csak hazájuk szerelméért„.

Alulirt bizottságnak jutván a szerecse 
i e „fölhívást “ kibocsátani, meg van győződve 

arról, hogy mindazok, kik nemzetük nagy 
múltja iránt kegyelettel vannak, együtt

éreznek véle es karöltve akarják méltó 
emlékkel megjelölni ama csatatert me­
lyen a hazaszeretetnek és nemzetünk szabad­
ságának szenteli éietküzdelmeibeu honvéd 
bajtársaink elestek és ahol drága hamvaik 
nyugosznak.

Áldozzunk azért tehetségünkhöz képest, 
gyűjtsünk megfelelő összeget e szent célra 
és adjunk látható, külső kifejezést is hálás 
megemlékezésünk és szeretetteljes kegyele­
tünknek '.

Végül kiváló tisztelettel fordul a bi­
zottság a mélyen tisztelt honleányokhoz célja 
elérhetésére való sorakozá.-ra, arra kérve 
őket, hogy a fölállítandó emlékszoborra ök 
helyezzék elsősorban a kegyelet azon ba­
bérkoszorúit, melyeknek minden levelére ha 
egy hősnek nevét Írják: „nem köszöni: . . . 
erdő lesz a neve.’1

Az ezen föihivási Ívre aláirt, vagy 
egyébként beküldendő adományok hirlapilag 
fognak nyugtáztatni.

A pénzkezelés — e célból választott 
külön pénztárnok á lta i— szigoiü ellenőrzés 
mellett történik.

Az ajánlatokat — az aláírási számzott 
ivve — alóiirt egyleti elnökhöz két hónap 
alatt beküldeni kérjük.

Krlt Szegeden, 1890. augusztus 7-én 
tartott bizottsági ülésből.

Széli György, honvédegyleti elnök. Fluck 
Ferencz. biz. »ag. 48 49-iki honvédszázados. 
Lichtenberg 2Lór, bízótisági tag, Kovács József, 
pénztáruok, 48 9-iki honvédhadnagy. Kulinyi 
Zsigm., bizottsági tag. lapszerkesztő. Lipcsei 
Ádám. bizottsági tag, lapszerkesztő. Klein 
Alór. biz. tag. 48 9-iki honvédaltiszt.

Irodalom .
Kincset, szellemi kincset szerez az a ki 

a “Képes Családi Lapok* cimü szépiredalmi 
és ismeret terjesztő kepes hetilapra előfizet. 
E lap gazdag tartalmával, értelem és ízlés 
nemesitő olvasmányaival valóságos szellemi 
kincstárát képezi a magyar családoknak s 
„Ső a házban11 cimü mellékletével nélkülöz­
hetetlen barátja a családanyának. Köziemé 
nyei minden számban a legjodb magyar Írók­
tól' erednek s a család bármely tagjának ke­
zébe adhatók.

A „Képes Csuiádi Lapok" előfizetési 
ára egész évre 6 írt félévre 3 írt, negyed 
évre 1 írt 50 kr, s a kiadóhivatal (Buda­
pesten nagy korona- utca '20. sz.) melyhez 
az előfizetés ek legcétszerübéen postautalvá­
nyon intézendők, kívánatra bárkinek ingyen 
és bármentva szolgál mutatványszámokkal.

Felhívás előfizetésre. A következő elő­
fizetési felhívást vettük: „Szarvas városá­
nak es közvetlen környékének térképét el- 
készitém s azt kiadni szándékozom. Midőn 
ezelőtt egynéhány évvel Békésmegye térké­
pét ki akartam adni. a megyei t. közönség 
áldozatkészségére hivatkoztam, s ez nekem 
lehetővé tette, hogy a tetemes kőit seggel 
járó kiadást eszközöljem. Most is azt teszem, 
felhivöm Szarvas városa és környékének t. 
közönségét, s mindazokat, kik Szarvas vá 
rosa iránt érdeklődnek, hogy előfizetéseikkel 
Szarvas térképének kiadását lehetővé tenni 
kegyeskedjenek. Vidékünk ez évi bő aratá­
sának idején talán nem jő alkalmatlanul 
ezen felhívás, áldozni közmivelődesi célra! 
Tájékozásul el kell mondanom, hogy a tér­
kép díszes, nagy kiállításban 65 és 75 cm. 
méretben fog megjelenni; rajta minden utca 
és szabad tér nevével, minden egyes telek 
házszámával, a várost környező kertek,szőlők, 
temetők, Körös medre stb., pontos téralakjok 
szerint lesznek teltüntetve A mű előfizetési 
ára 1 írt o é. Az előfizetések aiolirotthoz 
küldendők lehetőleg folyó év szept. 1-éig. 
Szarvas, aug. 6. 1890. Alihálf József fogyni- 
násiumi tanár.

TANÜGY.
A budapesti állami közép ipariskolában

(Népszínház utca 8 sz.) a jövő iskolai évre a 
behatásokat szeptember 1 tői 10 ig tartják. A.7, 
intézetnek 5 szakosztálya van: építészeti, 
gépészeii, vegyészeti, fém-vasipari és faipari. 
Felvételi feltételek: négy gymnasialis, reál 
vagy polg iskolai osztály végzése jeles vagy
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legalább jó eredménnyel s legalább egy isk. 
szünidei gyakorlat a választandó szakban. 
Nem jeles vagy jó osztályzatú tanulók fel­
vételi vizsgát tesznek. Szükséges iratok: az 
I —IV. középiskolai osztályokról szóló isk. 
bizonyitvónyok.’hi telezett munkabizonyitvány. 
Lefizetendő dijak: az építészeti szakosztály- 
tályban összesen 22 írt, a többi osztályok­
ban 27 frt.

ö z i n l x á z .
Úgy látszik, színészeink a hét máso­

dik felében belézökkentek a kerékvágásba. 
Olyan szépen megjátszották „Rip-Rip*-et, 
hogy szinte kedve kerekedett az embernek 
elfelejteni előbbi fogyatkozásaikat. Ezt az­
tán csakugyan gyönyörűség konstatálni.

Pedig azt mondják, hoyg Szilágyi nem 
is éppen a legjobb kedvvei játszott, mert 
elvette a kedvét a városi magisztrátus.

Egy csöppet se tessék ezen kijelen- 
semen mosolyogni, mert az csakugyan úgy 
van. Most cserepeztette a csérfészket, ami­
nek a látása eszébe juttatta jó Szilágyinak 
azt a nótát, melyet akkor dalolt, mikor be­
sorozták katonának, hogy: „cserepezik a 
csérfészek te te jé t .............. “

Hát ez mindenesetre rósz ómen, melynek 
nőmén yz az a katonai behívó, mely öt heti 
gyakorlatra elszóllitja közülünk, hogy honfiúi 
kötelességét ne csak itt, a világot jelentő 
deszkákon, hanem fegyverrel kezében és 
bornyúval a hátán Erdély bérces szikláin is 
teljesítse a nagy hadgyakorlatok alatt. Mi 
szivünkből sajnáljuk ugyan, de hát meg 
kell nyugodnunk a megváltozhatatlanban. 
Különben ez az „azt mondják* nagyon kétes 
értékű kifejezés, melyet kényelmes voltánál 
fogva szoktak használatba venni, amely éppen 
most nem érte célját, mikor Szilágyiról „azt 
mondja*, mert hát bizony mi úgy láttuk, 
hogy a bánat éppen nem szántott barázdát 
azon a Jó kép*-én, melyet olyan szívesen 
szeretünk látni a színpadon is, meg azon 
kívül is.

Nem áll tehát e vád, mert bizony e 
darab kitűnően volt megjátszva s Kiss Pista 
is annyira belemelegedett s annyira hangú 
latban volt, hogy játéka egész művészetté 
emelkedett.

A direktor úr meg kezeit dörzsölgetve 
mosolyog a közönség elragadtatásán, azután 
gondoskodik a közönség részére egy újabb 
kellemes meglepetésről: szerződtette Nógrádit 
és Nógrádinét, akik pénteken zónáztak ide 
erdélyből, hogy megújítsák amaz ismeret­
séget, melyből annyi kellemes emléket 
hagytak^ hátra — a művészetükre való 
visszaemlékezést.

Hirdetmény.
Az ev. reform, egyháznak a 

szentesi határban levő részint ta­
nya-, részint több rendbeli járan­
dósági és temető földjei külön- 
kflliin darabban f. hó 28 án dél­
előtt 9 órakor az egyház ta- 
náestermében nyilvános árverésen 
fognak haszonbérbe kiadatni; mire 
a bérleni szándékozók azon figyel­
meztetéssel hivatnak meg, hogy 
az árverési feltételeket a gondnoki 
hivatalnál addig is megtekinthetik.

Szentes, 1890. augusztus hó 
14-én.

Kristó Nagy István,
fögomliiok.

Ej-ej direktor úr! maga mégis csak

A s z e r d á n  előadott „Rip van 
Winkle“ bemutatása tökéletesen sikerült.. 
Megmutatta Kiss Pista, hogy csakugyan 
méltó arra a jó hírnévre, melynek Örvendett, 
de a melyben éppen e.bizakodva, olyan 
kelletlenül, mintegy fitymálva játszóit eddigi 
szerepeiben. Játékát ez este a szerep jó fel­
fogásával, rem<*k alakításával azon niveaura 
emelte, amelyen egy Kiss Pista játékának 
állnia kell s amelyet a közönség — ismerve 
öt, — tőle joggal el is várhat. „Púp van 
Winkle8 szerepében az első megjelenéstől 
az utolsó alakításig, a legkisebb részletekig 
tökéletes volt s művészileg játszott, melyhez 
járult még gyönyörű hangja, éneke. Ezzel • 
megszilárdította a közönségnek irányában I 
táplált jó véleményét, melyet továbbra is ! 
megtartani ismerje a művészre nézve min- ! 
denkor kedves kötelességének. Méltó pertnere 
volt Halmayné (Lisbelh), ki nemkevésbé ! 

| szép énekével 8 ügyes játékával elbájolta a 
j közönséget. Elragadó jelenség volt mint a 

kék hegyek lündére s az utolsó felvonásban, 
i midőn a kedvese hazatértét aggódva váró 

Alice szerepét játszta; majd midőn mint 
} vőlegényévei Adriennel egyesülve az utcán 
1 talált vén kol úsban atyjára Ripre ismtr.
I Kedves jelenség volt Jían/óZelma (Katarina), 

mint Nik fogadós szerelmes unokahúga, ki 
kérőjének Van dér Bilt-nek (Boross) szerelmi 

: vallomása alatt igen kedveden emelte ki a 
fiatal leányok nevelésének elméletét, mely 
a szemérmes pirulásban és szemlesütésben 
nyilvánul. Kár, hogy az utolsó felvonásban 
nem eszközölte a szerepébe illő alakítást,

; melylyel habár nem is követett el valami 
lényegesebb hibát, de mindenesetre észre- 

i vételre szolgáltatott okot. Sziklay is eléggé 
i jól játszotta Derrik-et, Szilágyi pedig előbb 
' Nikk majd Zsán szerepében semmi kívánni 
, valót sem hagyott hátra s kitűnő mimiká­

jával illusztrált humorával többször megkacag­
tatta a közönséget. Mint mindig, most is szere 
tel reméltó volt H. Kovács I. a kicsiny Sarlóit 
szerepben.Nem mulaszthatjuk el a kis műked­
velők feletti megelégedésünket is nyilvánítani, 
kiknek ügyes éneke bizonyára elsősorban a 
társulat érdemes karnagyának Preí/ifencZv érde- 

1 me. Végül megemlíthetjük még, hogy a kék 
hegyek szellemei valóban Jó  pipas8-oknak 
bizonyultak kikkel bizony még a gyarló 
földi haladóknak is érdemes „trafik* álni. 
Ezekülán ha valaha, úgy bizonyára erre 
a darabra elmondhatjuk, hogy ez volt az, 
amely összhang, játék, rendezés, díszlet te­
kintetében semmi kívánni valót sem hagyott 
bátra.

C s ü t ö r t ö k ö n  közkívánatra „Az 
ideges nők“-et adták, a közóhaj azonban 
nem igen párosult a támogatással, mert ha­
bár intelligens, de nagyon gyér közönsége 
volt. A szereplőkről vagy a darabról nem 
mondhatunk semmi ujjat, csak azt, amit a 
multi alkalommal mondottunk, hogy vaia 
mennyien kitünően játszottak Sziklay és • 
Vesselényi még inkább kitettek magokért, i 
mint első alkalommal s különösen Sziklay, '

aki most kifogástalanul játszotta a hínárba 
került egy ügy ű cukrászt.

P é n t e k e n  nem volt. a szokásos 
szünete a szinművészetnek. Halmay direktor 

1 ki mindig kedvét keresi a közönségnek, ez 
, nap népelőadást taitott s színre hozta „A 

peleskei nótárius* ■{. Egyet a régiek közül, 
amelyet a hagyomány kedvéért is szívesen 
megnézünk A darab meglehetős nehézkesei! 
ment, ámbár a szereplők eléggé igye­
keztek feladatuknak megfelelni, miért is 
ezen nehézkesség talán a sok jelenet és 
változásnak tudható be. Jól fogta fel 
szerepét. Haiasy Aranka (Toti Dorka bo­
szorkány) és jól játszotta is. Jó vo\t Sziklay 
is mint peleske nótáriusa, valamint Kiss 
Pista (Bacur Gazsi). Nagy Gyula is fHop- 
fen serfőzö) igen jól mutatta be a korlátolt 
gondolkozású serfözőt, Szilágyi pedig (Her­
mán) kitűnő alakításával kacagtatta meg a 
közönséget, az elmondott búdalt meg ismé­
telnie is kellett.

Tegnap került színre „Lili" melyről 
jövő számunkban.

KÖZGAZDASÁG.
A tizennyolcadik nemzetközi gabona- és 

magvásár augusztus hó 25 ikén és 26-ikán 
a bécsi közraktárban (cs. k. Práter) fog 
megtartatni. Ezen vásárral együtt az álta­
lános gazdászali és erdészeti kiállítás, 
melylyel egv szeptember hó 2-ikától e hó 
hatodikéig tartandó nemzetközi gazdászati 
és erdészeti gyűlés egydekötve leend, fog 
végbemenői. A magvásár tárgysorozata ér­
telmében augusztus hó 25-ike osztrák- 
magyarország, poroszország, szászország, 
bajorország, würt.temberg, baden, franciaor- 
szág, Olaszország, angolország, románország, 
szerbország, Oroszország minden tájékának, 
india és éjszak amerika aratási jelentéseinek, 
augusztus bó 26-ika pediglen üzleteknek 
van szánva. Jelentkezések a bécsi gabona 
és liszttőzsde titkársági irodájában (II., 
Taborstrasse 8) fogadtatnak el. hol a 
résztvevők egyszersmind tudósítást azon 
árleengedésről nyerhetnek, melyet csaknem 
valamennyi osztrák magyar szállitótársulat a 
Bécsbe való utazásra és vissza biztosított.

Szerkesztői üzenet.
Sum. Budapest. Az Ibsen tanulmányi ter­

mészetesen, köszönettel fogadjuk s az egyéb, meg- 
igértekkel együtt várjuk. Szives üdvözlet !

Gy P. Szentes. Van benne ügyes technika, 
egy-egy hang költői érzésre is vall, de egészben még 
nem közölhető. Ez azonban ne riassza önt vissza a 
tovább működéstől, mert hisszük, hogy idővel hasz­
nálhatót is fog produkálni.

Laptuiajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

j  - c s e r e s e t

{ Egy bankin tézet keres mindenütt egyéneket, 
törvényileg engedélyezett sorsjegyek részletfi­
zetés melletti eiadóisára. Igen előnyös jutalék 

n feltételek.
a. Ajánlatok B. J. jegy alatt GOLDBERGER 
ö A. V. hirdetési irodájához. B udapest, váczi- 
II utca 9. 8Z, — intézendók. 6 —2

Minden könyvkereskedésben
megrendelbelő a pályadijat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Miilkr egészség- 

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőről.
Portomentesen, borítékba zárva 60 ki 
értékű postabélyeg vétele után szét 

49 —27 küldi:
Brendí Eduártí Brr.unschweigban
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sC H L I C K - f é I e 7asöntöde és gépgyár
reszveny-tarsasag Budapesten.

Gyár és irodák: ,1, Városi iroda és raktár:
VI., külső váczi-út 1696.199. sz. i|j V I. Podmaniczky-útcza 14. az,

ajánlja a cséplési idényre kitűnő szerkezetű

gőzcséplö-készületeit, locomobiljaií,
és v a s k e re tü

továbbá
ő á x g r á x i ^ c s é p l c -

készületeit.

gabona tisz tito  ro s tá it
( B a k e r -  é s  Y id a t s - r e n d -  
z s e r )  é s  k o n k o l y o z ó i t .

E redeti kévekötő- és niarokrakó arató-gépek, eredeti am erikai 
fűkaszáló-gépek, szénagyiijtök, stl). 

S C H L I C K - f é l e  szab. 2  és 3 -^ za .s -ck  e l s é l s ,
szab. Schliek-féle m élyítő-ekék, mélyítő-ekék onvezetékkel, ered. öcnliek- é3 Vidats-féle 

egyvasú-ekék, talajmivelö eszközök, boronák és rögtórök.
Szab. Schlick f é le 'H a la d á s 's o r b a v e tő  gépek

s z ó r v a v e t ö - g é p e k .  —  T a k a r m á n y  k é s z i t ö - g ó q e k ,  d a r á ló k ,  m o r z s o lo k ,  
ő r lő m a l m o k  é s  o la j m a lo m - b e r e n d e z é s e k .

Legolcsóbb árak. Előnyös fizetési feltételek.
Á r j e g y z é k e k  k í v á n a t r a  i n g y e n  é s  b é r *  

m  e  n  t  v e .

H i r d e t m é n y .  3— 1 
Dr. Mikecz Ödönnek tfieg Lakos

Ferenc-féle II. tized 281. sz. háza eladó. 
— Ugyancsak eladó ugyanannak öreg 
Lakos Ferenc-féle 4  hold nagyhegyi 
szőlője. Értekezhetni a tulajdonossal.

Jtáriazelli gyomor cseppet
legbiztossabb gyógyszer' minden gyomor Italnak.

U tólérhetlen  hatású  a z é tv á g j m : u; -ág, 
gyom or gyengeség, bűzös lehelet, s a v a ­
n y ú  felhölöges, szél rekedés. , Iíolika) 
gyom or hu ru t, gyom or égés, gyom or 
h om ok  és d a ra  képződés, tu l3ág> ' el- 
n y á lkásodás, sá rgaság , undor és i ::ty- 
inger eseteiben , m egszünteti a  fő fá jást 
(h a  az a  g y o m o r e lron tásá tó l szárm azik) 
gyom or gö rcsö t, kem ény széklést,székre­
kedést, az  éte l s  i ta lla ltu rte rh e !; gyom ­
ro t k itisz títja , e lűzi a  bélférgeket, • 
gyógy ít lép, vese, m áj és aranyeres 
b an ta lm ak a t. — E g y  üv eg  ára . hasz­
nálati utasítással együt 40 Kr. kettős üveg 
70 Kr. K özponti szétkü ldés! r a k tá r :

V édi pl-v Brády Károly gyógyszertáraKremsier M orva
veu jegy . ország).
Óvás! A valódi M áriazelii g y o m o r csep p ek  sok  féle­

képen u tán o z ta tn ak  s h a m is ita tn a k , s  ezért valód  iák  g y a n á n t 
csak  azok" lo g ad ta ssan ak  el. m elyek  üvege, egy vö rös, s  a 
fenti véd jegygyei e llá to tt p a p írb a  v a n  csom ago lva , s  m elyek  
m ellékelt haszn á la ti u ta s ítá sá n  az  is fel v an  tü n te tv e , hogy  
az K rem sierben, G uzek H. köny v n y o m d á jáb an  n y om ta ta t o t t  
m ja . ■ ■ □ ■ A Keminyszéklés és székrekedés
TuTO W  O Rft | | 1 ellen, évek  ó ta  leg jobb  h a tá su ak - ATXűjJ. n a k  b izonyu lt lab d acso k  is, sok-M IM O T M M W W M W M M  féle h am js ita tn ak i tehát
T  V  J  ezek véte léné l is v igyázn i ke ll a
I j I  D l L Q j C S O I x .  fenti v éd jeg y re  s Brády Károly, 

Kremslen gyógyszerész név  alA 
írására , m elyek  m inden  e redeti dobozon lá th a to k . Egy 
doboz á ra  20 Kr., egy  tekercs ti dobozzal 1 frt. A péns 
slöleges beküldése u tán , 1 tek ercs  1 frt. 20 Kr., 2 tekercs 
l  frt. 20 K r., 3 tekercs  3 frt. 20 K r. é rt, csom agolás és p o stab ér
m entesen  k ü ld e tik  meg.

. A M áriazelii gyom or cseppek  és M áriazelii iah .tacsok  
neiu titk o s  szerek , a  gyogy lia tó  a n y a g a ik n a k  összetétel* 
m inden használati utasításban fel v an  sorolva.

A Máriazelii gyomorcseppek és Máriazelii labdacsok kapn ia*  
S - e n t e s e n :  P o d n ra d s z k y  F e re n c z  ú r  a  „M eg v á lcó “ -hoz

V á ra d y  L a jo s  á r a  „ r í^ jn a l“ -h o z  és il^u  V árad y  L a jo s  ú r  
az  . .A n g y a l ih o z  c ím z e tt  g y ó g y s z e r tá ra ib a n :

K u n s z e n tm á r to n b a n :  S z ilá rd fy  K á ro ly  fir g y ó g y s z e r tá ­
rában  ;

O ro s h á z á n :  P a ló o zy  L a jo s  fir g y ó g y s z e r tá r á b a n .

523) 1890. szám.
Á rverési h irdetm ény

Alulirt kiküldőit végrehajtó az 1881. 
évi LX. t. c. 102. § a élteimében ezennel 
közhírré teszi, hogy a szentesi kir. járásbí­
róság 28621890. számú végzése által Sár­
kány testvérek cég javára Kégl Ignác és 
Kégl Alór ellen 98 frt 12 kr. tőke, ennek 
1886. évi dec. hó 30 ik napjától számítandó 
67o kamatai és eddig összesen 67 írt 80 kr. 
perköltség követelés erejéig elrendelt kielé­

gítési végrehajtás alkalmával biróilag felül­
foglalt és 332 frt 89 krra becsült bútorok, sze­
szes i tulok és követelésekből álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 3746 1890 sz. kikül­
dést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagyis Műgocson, a községházánál leendő 
eszközlésére 18C0-ik év augusztus hó 19 ik 
napjának délelőtt 9 órája határidőül ki 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozok 
ezennel oy megjegyzéssel hivatnak meg :

hogy az érintett ingóság ezen árverésen, 
az 1881. évi LX. t. c. 107. §a  értel­
mében a legtöbbet ígérőnek becsáron alól 
is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX. t.c. 108. §-ban megálla­
pított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Keit Szentesen, 1890. évi auguszt. hó 
2. napján.

VÉGH SÁNDOR, 
kir. bir. végrehajtó.

„MA&Y&al SELTERS”
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, félig 

kö tö tt Bzénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tii< lo l> á .iita ln » iilcu ííl, ahol a szabadszénsav 
csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a  káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kötött szénsav gazdag­
sága a  gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételé^ eszközli. Ezen tulajdonsá­
gának köszönheti a M argit-fo-rás azon kiváló előnyét, is. hogy a hol i-zabadszénsavtartalom an erősebb á<váiv 
vizek, m int a S elte2 '--> i-« rle ie lieu l>er<£í t i i< ló b u jo k i> a n , különösen t ü d ő v c r z c s c k n é !
■ a r  nem alkalmazhatók, a  M argit-f Trás irt is a legjobb hatás m ellett folyton használtatik.

A 't iir lo ta e te jje lc  klim atikus gyógyiu«ézet.eibe», különösen a I* glátogatottabb G o r b e r M í lo r l  
)>uu a M argit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : D r .  K o rftn y i. D r . G rekkíird t, 
D r .  N n v ra íi l .  D r .  P o ó r, D r .  K é t ly ,  D r . B a ru á s ;  Bécs en  ̂ D r . B a m b e rg e r , D r .  D ü ­
heitek, stb. a legjobb eredméuynyel alkalmazzák a léjg*ző-9 e m é s z tő -  é s  l i u g y S z e r v e l í  általá­
nos hurutog bántalmainál.

Házeladás.
Alulírottnak I. tized 226. 

számú háza, mely 4 szobából. 2 
konyhából és é léskam arából áll, 
a hozzá tartozó melleképületek- 
kel és nagymennyiségű lugas­
szőlőt term ő k e r tte l, k e d v e z ő  
f e l t é t e le k  m e l le t t  a z o n n a l  
e la d ó .

Továbbá alulírottnak 1. t. 
I 211. számú háza (a céhház inel­

lett) t. é. Szt. Mihály naptól vagy
azonnal kiadó.

B alazsov its  N orbert,
gímn. tanár.

~ M i n i  i v ó v í z ^
p r& H errativ -gyógyszern ek  b iz o n y a it  le g k ö z e le b b  T r ie s z t- , F iu m e - é s  h a z á n k b a n  

a  K O L E R A  m e g b e te g e d é s  e l le n

borral használva a legegészségesebb i t a l !
ÉDESKUTY L .Kizárólagos

főraktár

es. «■ b. fia szert* 
k . « d v . rtdTány 
v ls -M ö llitó n A l , 

B u d a p e s t .

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, fuszerkereskedésben és vendégl őén.

Van szerencsém tudatni, 
hogy szeptem ber 10 ikétő l 20 - 
ikáíg, Dr. Pollacsek Albert úr 
III. tized • 1 0-ik számú házánál 
rendelést fogok tartani.

Rsniilísi ide 3 12-i;
Fogműpótlísi darabokat csak az arra 
előjegyzetteknek készítek. Előjegy­

zések levélileg történhetnek.

Dr, Károlyi Mór,
| fogorvos, a bécsi egyetemi fogászati 

iskola assisteuse,
i V ien, k. k. Zuhi'ürztliches Uníver- 
I si’áts Ambolatoriuni, Garnisons-

Gasse No. 8.



8 SZENTES és VIDÉKÉ
4856|i890. Csongrádvármegye alispánjától.

Pályázati hirdetmény
A Csongrádvármegye törvényható­

sága kezelése alatt levíí „Horgosi Kárász 
alapítvány “-nál árva nönövendékek szá­
mára inegnyilt egy ösztöndíjas helyre 
ezennel pályázat nyittatik.

Az alapítványi okirat szerint a
33.333 írt 331/ ,  krt tevő alapítványi 
töke után az időnkénti kamatláb szerint 
befolyó kamatok négy egyenlő részre 
felosztva adományoztatnak Csongrádvár­
megye törvényhatósági bizottsági köz­
gyűlése által legérdemesebbnek Ítélt két 
árva fiú és két árva leány növendékeknek.

Pályázók igazolni tartoznak:
1. hogy magyar nemzetbeli csong- 

rádvármegyei illetőségűek;
2. hogy elemi tanulmányaikat be­

fejezték, és az elemi iskolán felül álló 
valalamely nyilvános hazai tanintézet­
nek vagy nevelő intézetnek növendékei;

3. hogy mint jeles tehetségű tanu­
lók kellő erkölcsi viseletét és szorgal­
mat tanúsítottak ;

4. elemi tanulmányaikat végzett 
folyamodók által a községi tanító vagy 
tanítói testület meghallgatásával az illető 
községi iskolaszék, az elemi iskolán 
felülálló tanintézetek növendékei által 
pedig az illető tanintézet igazgatósága 
részéről beállítandó bizonyítvány csato­
landó, annak igazolásául, hogy folya­
modó az ösztöndíj elnyerésére érdemes.

Megjegyeztetik, hogy a néhai Hor- 
gosi Kárász Istvántól és Fáy Kunigun­
dától negyedizig leszármazó utódok bár 
nem volnának is árvák, a mennyiben 
segélyre szorulnak, az ösztöndíj elnye­
résében a mások felett elsőbbséggel bír­
nak; megkivántatik azonban ezeknél is 
a jóviselet és a tanulmányokban lega­
lább kielégítő előmenetel.

Egyébiránt a bővebb tájékozást 
nyújtó alapítványi okirat alólirt alispáni 
hivatalnál a hivatalos órák alatt meg­
tekinthető.

A fentiek értelmében szerkesztendő 
és hitelt érdemlő okmányokkal felszere­
lendő pályázati kérvények 1890. évi 
október 5-ig alólirt alispáni hivatalnál 
nyílj’,uniók he.

Kelt Szentesen, 1890. évi auguszt. 6. 
3—2 S tam m er S ándor,

alispán.

5636 sz.alisp. 1890.
Csongrádvármegye alispánjától.

H i r d e t m é n y .
Csongrádvármegye alispáni hivatala 

részéről ezennel közhirrétetel utján hi­
vatnak fel mindazon vámjogtulajdonosok, 
akik Csongrádvármegye területén vám- 
szedési jogot — kivéve a kövezet vám­
szedés jogát, — az 1890. évi I. t. cikk 
életbe lépte előtt tényleg gyakoroltak 
s azon jogot továbbra is gyakorolni akar­
ják, hogy ezen hirdetmény közzétételétől 
számított két esztendő eltelte alatt vám­
jogaikat igazoló, az 1890. évi I. t. cikk 
92. §-a alapján felszerelendő kérvényei­
ket a törvényes követ kezmények terhe 
alatt Csongrádvármegye alispáni hivata­
lánál benyújtani el ne. mulasszák.

Szentesen, 1890. augusztus hó 6. i 
3—3 S tam m er S ándor,

13359. sz.jp. 1890.
Hirdetmény.

A Fábián-Sebestyén községben gya­
korolt italmérési jogért megállapított 
kártalanítási összegre vonatkozólag az
1889. évi 45896. számú igazságügymi- 
uiszteri rendelet 9. és 10. §§-aihoz ké­
pest az egyezség megkísérlésére s az 
igények tárgyalásául 1890. évi október 
hó 3-ának d. e. 9 órája a kir. törvény­
széknél Nagy Ferenc tszéki bíró iiiva- 
talszobájába (Szécliényi-tér, polg. tszéki 
épület I. emelet) kitűzetett.

Mely batáridőre a közbirtokosság 
tagjai még pedig azok is, akiknek az 
idéző végzés külön nem kézbesittetik, 
figyelmeztetéssel az elmaradásnak az 
idézett rendeletben megállapított követ­
kezményeire. ezennel idéztetnek.

Szegeden, a kir. tszéknek 1890. évi 
július bú 24-én tartott illéséből.

REINIGER, MÜSKÓ.
jegyző. elnök.

H aszonbérbeadandó k e rt.
K u rc á n tú li R am bovszky -fé le  

k e re sk ed e lm i k e rte m  1891. év 
március hó 1-től három, esetleg több j 
évre is kiadó, úgy azonban, hogy a sza- i 
had föld mar f. ev nov., esetleg okt. 
hó l- tő l e lőkészületekre á tvehető .

Bővebb értesítést nyerhetni a tu- I 
lajdonos

-KdZ. Z K zfSv^er I d a  
igazgatónőnél e hó folytán Bujákon 
(Nógrádm.), azontúl Moórott (Fehérm.) i

A f. évi július hó 2 án megejtett vá­
rosi képviselőválasztás alkalmával a 111. al- 
válaszfó kerületben történt választást az 
igazoló választmány megsemmisítvén, uj vá- , 
lasztás megejté-ét rendelte el, melyre ha­
tárnapul az 188G. XXII. t. c. 45 § a alapján : 
Csongrádmegye aiispánja f. év: augusztus | 
hó 20. napját tűzte ki.

Ennek folytán értesítem a III. alvá- j 
lasztó kerület közönségét, mely III. kerület 
áll az I. t. 725 számtól végig és a II. t. í 
1. számtól 303 számig lakó választó polgá- ' 
rokból, miszerint ezen kerületben 5 rendes 
és 2 póttag választása a fentebbirt határ- i 
napon a felsőpárti Pap László féle iskola 
helyiségében ejtetik meg.

A szavazatok délelőtt 9 órától délután í 
4 óráig fogadtatnak el s egy egyén csupán 
egy meghatalmazással szavazhat, azzal is ■ 
csak úgy, ha meghatalmazását a választás i 
megkez'lését legalább egy órával mégelözó- ; 
lég dr. Csató Zsigmond várni, főjegyző, mint j 
választási elnöknek láttamozás végett bemu­
tatja.

A választási eljárás elleni panaszok, | 
vagy a megválasztott képviselők választha- j 
tósága eben esetleg emelendő észrevételek j 
a választási naptói számított. 10 nap alatt i 
vagyis f. évi szeptember hó 5 ig bezárólag | 
az igazoló választmányhoz címezve Csöng- j 
rádvármegye alispáni hivatalánál nyújtan­
dók be.

Végül tájékoztatásul közlöm úgy a 
virilis, mint a választott jelenlegi képviselők, 
valamint a III. kerületből kilépő régi kép­
viselők teljes névjegyzékét :
Szentes város virilis képviselőinek névjegyzéke az ; 

1890. évre.
Szén l ó i  tak a rék p é n z tá r m e g h a ta lm a zo ttja  S zabó  : 

M enj h é r t. Szentes-v idéki ta k a ré k p é n z tá r  m eg h a ta lm a - ' 
zo ltja  S zatlim ári E d e, Z so ld o s F eren cz , Dr. U lár Is t-  | 
ván. S arkadi N. M ihály, S tam m er S á n d o r, özv. D obosi , 
F e re n ezu é  m eg h a ta lm a z o ttja  Ó nodi L ajos, R úzs M. : 
S án d o r, S zed er Ján ó s. B agi Mihály m e g h a ta lm a zo ttja  1 
Hódi P ál. H unyadi Lajos. d r. Mikecz Ö dön, V ajda Já-

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. l'-ó'í

nos, Czukor Adolfné meghatalmazottja CzuKor Oszkár, 
Csongrádmegyei hitelszövetkezet meghatalmazottja Ba­
logh János, Jurenák Imre. D. Szilágyi Sándor, Schwab 
Jakab meghatalmazottja Nyári László. Filó János, 
Endre Antal, id. Sarkadi N. Antal, if. Vecseri János, 
Vajda Sándor, Sarkadi N. Sándor, özv. Kiss Pálné 
meghatalmazottja dr. Csató Zsiginond, Gerőcz Lajos, 
Kiss Zsigmond, Polgár János. Szeder Imre, id. Mátéffy 
Ferencz. Kan,.?z N. Imre, Csúcs Aulai, Bamherger Li- 
pót meghatalmazottja Bariba Kálmán, Bupcic György, 
Piti József, Ref. Egyház meghatalmazottja Kristó Nagy 
István, Csúcs János, Dózsa Béla, Dáni József, Pintér 
András, Ehrlich József, Rácz László meghatalmazottja 
dr. Csató Kálmán, Babos Sándor, Rácz Ferencz, özv. 
Kiss Mihályné meghatalmazottja Tóth Gyula, Götzl Ig- 
náczné meghatalmazottja Szánthó Lajos, Jurenák Béla, 
Kunig Simonné meghatalmazottja Valentin Gábor, Széli 
Bálint, Fekete Márton, Kr. Nagy Imre, Mojzsik Lajos, 
Mikecz Itnréné meghatalmazottja Mikecz Imre, Mezei 
Mór, Soós Pál, id Várady Lajos, Czukkermann Ká­
roly, Nagy Kovács Gergely, Papp László, Éried Adél 
meghatalmazottja Czukor Emil, Kass Gusztáv, Rol­
ler Andor, Szúrszabó Nagy Imre, özvegy Jure­
nák Edéné, meghatalmazottja Hegedűs Sán­
dor, ifj. Batik Sándorné, meghatalmazottja dr. Má­
téffy Ferencz, Steiner Farkas, meghatalmazottja 
Nyiry Gyula, R- Molnár Ferenc, Dunaháti Vas 
István. Czukkerman Ignácz, Győri Gál István. Szo- 
boszlai Szabó Mihály, Dobos Zsuzsanna, meghatal­
mazottja Juhász János Kis Ferencz, Vajda Ist­
ván, Aradi István. Polgár Sámuel, Héja Lajos, 
Sarkadi N. Ferencz, II. Szabó Ferencz. Szántó Dá­
niel, Szalai József, Sulcz Lajos. Rózsa Ferenc/., 
dr. Reis Soma, Koffer Antal, ilj. Barta János. Szabó 
Zsigmond. Nagy Ferencz, Hankis Károlyné megha­
talmazottja Gái Jenó, P iti Péter, Veres L. József, 
Kürti Jusztina meghatalmazottja Gábor Lajos, R. 
Molnár Máté, özv. Neuman Jakabnó meghatalmazott­
ja  Neuman Dávid, Kálmán Gergely, ifj. Sarkadi N. 
Mihály, id. Debreceni Jó séf, dr. Ecseri Lajos, 
Csúcs Lajos, Vecseri Bálint.

Póttagok :
Bálint János. Aradi Gábor, Váczi Sándor Vi­

rágos K. Mihály, Horvát Ferencz, Biró István, Piti 
Imre, Mécs Balog Sándor, Zsoldos István. Székely 
Sándor, Horvát István, P iti Pál.

I. Kerület: Bányai József, Pólya Ferencz, 
Sima Ferencz, Farkas Gedeon, Dr. Filó Lajos, 
Dósa Elek, Varga Benjámin, Biró Ferencz, 
Soós Ferencz, Hoffer Adolf behívott póttag 
Tóth János helyett; póftag: Balázsovits 
Norbert. 11. Kerület: Borbély Lajos, Sárdi 
János, Dóczi Lajos, Földvári Nagy István, 
Vecseri Imre, Szathmáry Pál, Kanász Nagy 
Sándor, Borsos Lajos, Bárt ha István, Novo- 
báczky Győző. Póttagok : Tarnóczy Mihály, 
Varga Imre. I I I  Kerület: Soós Sándor, 
Pápai János , Kürti Sándor, Rúzs Molnár 
István, Kristó Nagy Antal. IV . Kerület'. 
Kálmán Mihály, Szilágyi Sándor, ifj Váradi 
Lajos, Kálmán István, Székely Lajos, Szó- 
boszlai Szabó Bálint, Kanász Nagy Lajos, 
Musa Gergely, Pap Ferenc. Nyíri Antal. Pót­
tag: Lakos Imre V. Kerület: Földvári Nagy 
Lajos, Berényi János, Albertényi Antal, Be­
rényi Gergely, Vecseri János, id. Fábián T. 
István, Kozák György, N. Balogh János, Lami 
István, Csúcs Sándor. Póttag: Pap Imre. 
VI. Kerület: Szépe Kálmán, llolik Lajos, 
dr. Lakos Imre. it. Sarkadi Nagy Antal, 
Pásztor János, Peírovics Soma, Baiogli János 
Szépe Károly, Podliradszky Ferenc, Nyíri 
Sándor, Póttagok: Szabó Lajos, Horváth 
István. VII. Kerület: Kátai Pál János, Iíádi 
János, Bálint József, Palaki József, Hódi 
János. Molnár Lajos, Piti Gáspár Imre, Fe­
kete Demeter, Fekete János Babos János. 
Póttagok. Aradi János, if. Kátai Pál János.
VIII. Kerület'. Gombos József. Bartuc János, 
Mácsai András, if. Temesvári Antal, Beszé­
des István, Vas Imre. id. Temesvári Antal, 
Kátai Pál András, Korbuly Béla, Vecseri 
István. Póttagok: Dömsödi József, Mezei 
Pál. 1K. Kerület: Gs. Kovács József, Ud­
vardi Sándor, Gyulai Sándor, Jószai András, 
Józsa György. Berezvai Ferenc, Kórógyi 
József, Botka István, Kis János, Molnár Far­
kas József. Póttagok : Dömsödi József, if. 
Gombos József. X  Hcriílet: Jószai Sándor, 
Bárkai András, László János, Kátai Tót 
Istváu, Udvardi Lakos Sándor, Bálint A l­
bert, if Dónát István Török Imre, Schneidev 
József. Bárkai János.

A III. kerületből 1890. évben kilépő
v. képviselők : Kanász Nagy János, Kalpagos 
Szabó Bálint, Kürti János, Bariba Sándor, 
Kovács János póttag és Németh Sándor 
póttag.

Szentesen, 1890. augusztus hó 9.
MAGYAR JÓZSEF.

3—2 tanácsnok, ti. p/gánnester.

Vasárnap, augusztus 17. 1890.


